CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

REQUERIMENTO N. 1678/2022

Excelentíssimo Senhor
Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

A Vereadora que a este subscreve vem respeitosamente à presença de V.Exª. requerer, após
ouvido o plenário na forma regimental, o envio de ofício ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Renato
Carvalho Fernandes, extensivo à Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Distritais e Secretaria
Municipal de Meio Ambiente, solicitando que, seja verificada a possibilidade de mudar para outro
endereço a URPV - Unidade de Recebimento de Pequenos Volumes,  localizada na Rua Acácio
Diniz Póvoa, Bairro Fátima em frente ao CEM - Centro Educacional Municipal Neusa Teixeira, em
caso negativo que seja construído muro no entorno da referida URPV, haja vista que a cerda de
alambrado no entorno da URPV está caída, solicito também que sejam retirados os lixos que vem
sendo descartados em local inadequado (em frente a entrada principal do CEM), conforme fotos
anexas.

As URPV’s são os locais apropriados para o descarte de materiais que não são recolhidos
pela  coleta  convencional,  como  entulho  da  construção  e  demolição  (sobras  de  tijolos,  telhas,
argamassa, pedra, terra, etc), além de madeira, podas de árvores e jardins, pneus, entre outros.

Neste sentido, fazendo-se necessária intervenção e alteração do endereço da unidade, como
forma de proteção de nossas crianças que estudam próximo ao local, ou ainda a que seja realizada a
construção de um muro e a instalação de um portão, a fim de impedir o uso do espaço como lixão,
bem como para evitar o descarte de lixo em local inadequado.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões em 03 de maio de
2022.

Eunice Maria Mendes
Vereadora Proponente

APROVADA 13  votos
REPROVADA  _  votos
DEFERIDO (  -  )
Sala das sessões, em 03/05/2022

		2022-05-09T10:56:10-0300

		2022-05-09T10:56:20-0300

		2022-05-09T10:56:26-0300